

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

V/v tổ chức Chiến dịch hè tình nguyện năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 21/5/2018 của UBND huyện về việc tổ chức hoạt động hè năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 31-KH/TĐTN-ĐKTHTN ngày 01/6/2018 của BTV Tỉnh Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 22-KH/HĐTN ngày 19/6/2018 của BTV Huyện Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch hè tình nguyện năm 2018.

BTV Huyện đoàn phối hợp UBND xã Tân Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch hè tình nguyện năm 2018, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên tham gia các công trình, phần việc cùng địa phương xây dựng nông thôn mới; chăm lo, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho thiếu nhi; kêu gọi sự chung tay của xã hội tiếp sức cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo điều kiện đến trường trong năm học mới; đồng thời, phát huy năng lực và khả năng sáng tạo, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, qua đó tự rèn luyện, bồi dưỡng kinh nghiệm trong công tác và các kỹ năng xã hội cho thanh thiếu thi.

Thông qua hoạt động tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành góp phần triển khai thực hiện thành công chủ đề công tác năm 2018, “Tuổi trẻ Đồng Phú sáng tạo, nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn”.

Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2018 được tổ chức với các hoạt động cụ thể, thiết thực theo chủ đề và phương châm đề ra; đảm bảo an toàn và hiệu quả mang lại hiệu ứng sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG:

1. Chủ đề: “Ước mơ màu xanh”

2. Thời gian: dự kiến 03 ngày (từ ngày 15-17/7/2018).

3. Địa điểm: xã Tân Hòa, huyện Đồng Phú.

4. Số lượng tham gia:

a. Đoàn viên khối cơ quan lực lượng vũ trang huyện: Mỗi chi đoàn bảo đảm 02 đoàn viên tham gia 01 ngày, bắt đầu lúc 7h30’ ngày 17/7/2018 (thứ ba).

b. Đoàn xã Tân Hòa: Bảo đảm ít nhất 20 ĐVTN tham gia.

c. Lực lượng sinh viên tình nguyện trường Đại học Ngân hàng TP. Hồ Chí Minh: 40 sinh viên tình nguyện.

d. Ngành thanh niên Bình đoàn 16: 20 ĐVTN tham gia.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn.
2. Tổ chức khám và cấp phát thuốc miễn phí cho bà con nhân dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Tân Hòa, Tân Lợi, Tân Hưng, Tân Tiến.
3. Tổ chức tư vấn chăm sóc răng miệng và sân chơi cho thiếu nhi.
4. Tổ chức xây dựng khu vui chơi cho thiếu nhi bằng các vật liệu tái chế.
5. Tổ chức cắt tóc và phát quần áo cũ miễn phí.
6. Xây dựng, sửa nhà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn (nếu có).
7. Phát quang bụi rậm, sửa đường, khơi thông dòng chảy.
8. Giao lưu văn nghệ, thể thao và đêm lửa trại.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC (*Thay Quyết định thành lập*):

1. Đ/c Nguyễn Thị Thu Hà (Bí thư Huyện Đoàn) Trưởng ban;
2. Đ/c Nguyễn Ngọc Quang (PCT UBND xã Tân Hòa) Đồng Trưởng ban;
3. Đ/c Vương Ngọc Toại (PBT HD, CT Hội LHTN) Phó ban trực;
4. Đ/c Lê Thị Thu Hằng (Phó BT Huyện Đoàn) Phó ban;
5. Đ/c Nguyễn Mạnh Quyền (PCT Hội LHTN huyện) Thành viên;
6. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (CC Huyện Đoàn) Thành viên;
7. Đ/c Lê Thị Hằng (Bí thư Đoàn xã Tân Hòa) Thành viên;
8. Đ/c Đặng Trung Tuấn (PBT Đoàn xã Tân Hòa) Thành viên;
9. Đ/c Nguyễn Công Hoàn (TPT Đội - THCS Tân Hòa) Thành viên;
10. Đ/c Trần Quốc Tuấn (TPT Đội - TH Tân Hòa) Thành viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể làm việc với các đơn vị liên quan thống nhất nội dung, chương trình tổ chức chiến dịch hè tình nguyện và triển khai đến các cơ sở Đoàn trong toàn huyện.

- Thành lập Ban tổ chức chiến dịch hè tình nguyện; Chủ động liên hệ, phối hợp với các nhà hảo tâm, mạnh thường quân tạo nguồn lực đảm bảo cho các hoạt động diễn ra trong chiến dịch hè tình nguyện năm 2018.

2. UBND xã Tân Hòa:

- Chỉ đạo áp trường các ấp tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám, nhận thuốc miễn phí.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã phối hợp Đoàn xã tham mưu nội dung và phối hợp Huyện Đoàn tổ chức thực hiện Chiến dịch hè tình nguyện.

- Chỉ đạo lực lượng công an đảm bảo an ninh cho đội hình sinh viên tình nguyện và xuyên suốt các hoạt động của Chiến dịch.

- Bố trí Hội trường và các điều kiện (điện thấp sáng, nước sinh hoạt) cho đội sinh viên lưu trú.

- Chỉ đạo cán bộ Văn hóa thông tin phối hợp chuẩn bị âm thanh cho hoạt động lửa trại và tổng kết Chiến dịch.

3. Đoàn xã Tân Hòa:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tham mưu với Đảng ủy, UBND, BCĐ hoạt động hè xã hỗ trợ về kinh phí phối hợp tổ chức các hoạt động hè tình nguyện đạt kết quả cao.

- Khảo sát các phần việc cụ thể, lập danh sách các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, trẻ em nghèo hiếu học, trẻ em khuyết tật trên địa bàn xã để thống nhất với Ban tổ chức chiến dịch sắp xếp công việc và bố trí quà tặng. Sử dụng hệ thống Đài Phát thanh để thông tin, tuyên truyền cho kế hoạch tình nguyện hè năm 2018.

- Vận động đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã, ban ấp và nhân dân cùng tham gia Chiến dịch, đảm bảo tối thiểu 20 ĐVTN tham gia các hoạt động.

- Bố trí lực lượng sắp xếp bàn, ghế ở khu vực khám bệnh và ghế nhựa cho bà con ngồi chờ khám.

- Chuẩn bị sân bãi để giao lưu văn nghệ; chuẩn bị củi và các điều kiện tổ chức đêm lửa trại.

- Chuẩn bị nội dung sinh hoạt 01 chi Đoàn và giao lưu với nhóm sinh viên trong buổi tối 15/7/2018.

- Tham mưu trình UBND xã ký thư cảm ơn BVĐK Thánh Tâm và Đội sinh viên tình nguyện.

3. Các Chi đoàn khôi cơ quan, lực lượng vũ trang.

- Tham mưu với cấp ủy Đảng và Thủ trưởng các cơ quan tạo điều kiện về thời gian; đồng thời vận động đoàn viên tham gia chiến dịch đạt kết quả cao.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phối hợp, các cơ sở Đoàn trực thuộc liên quan trao đổi trực tiếp với Thường trực Huyện đoàn qua (Đồng chí Nguyễn Thị Thu Hà – Bí thư Huyện đoàn ĐT: 02713.502.592) để có hướng giải quyết.

Trên tinh thần kế hoạch này, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc, triển khai thực hiện, để tham gia chiến dịch đạt kết quả cao.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

**CHỦ TỊCH, CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Quang

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Thị Thu Hà

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn: TT, BTC, Hội LHTN, VP;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đ/c Nguyễn Khắc Vĩnh;
- TT Huyện Đoàn;
- TT Hội LHTN huyện;
- UBND xã Tân Hòa;
- Đoàn xã Tân Hòa;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VP.